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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số  

quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Long 

 

Thực hiện Công văn số 1780/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 30/9/2025 của 

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng và truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Long báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Long, 

cụ thể như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Ngay sau khi đi vào hoạt động chính quyền địa phương 02 cấp, Uỷ ban 

nhân dân xã Đăk Long đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ 

theo đúng các văn bản chỉ đạo của các cấp1, kịp thời đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

mới, nhất là đảm bảo các điều kiện để vận hành chính quyền cấp xã mới. UBND 

xã đã kịp thời ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn xã Đăk Long năm 

2025 và các văn bản triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số2. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

                                                
1 Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Quảng 

Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 

của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy 

chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị; Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về chuyển đổi số tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2025; Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 15/5/2025 của Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng 

Ngãi về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Quyết định số 327/QĐ-

UBND ngày 26/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 

số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ 
2 Quyết định số 44-QĐ/ĐU, ngày 22-7-2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Đăk Long về thành lập Ban Chỉ 

đạo của xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Kế hoạch số 04-KH/ĐU ngày 

22-7-2025 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về việc thực hiện nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ chính trị về đột 

phá phát triển khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 

27/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Long về việc tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên đề “Khai thác, ứng 

dụng AI – Trí tuệ nhân tạo phục vụ công tác hành chính”, nhằm tăng cường khả năng ứng dụng công nghệ số, 

đặc biệt là công cụ AI, trong giải quyết công việc chuyên môn, cải cách thủ tục hành chính và nâng cao hiệu quả 

hoạt động của chính quyền địa phương; Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 8/8/2025 của UBND xã về việc thành 

lập Tổ công nghệ số cộng đồng xã Đăk Long; Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 của UBND xã về 

việc thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa 

bàn xã Đăk Long; Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 29/9/2025 của Công an  xã về Thành lập ban hành quy 

chế và hoạt động của tổ công tác đề án 06 cải cách chuyển đổi số gắn với đề án 06 thủ tục hành chính; Kế hoạch 

số 26/KH-UBND ngày 01/10/2025 của UBND xã về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng 

tạo và ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Long. 
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- Ngày 10/10/2025, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức phát động các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 đến các cơ quan, đơn 

vị, các trường, các thôn trên địa bàn xã. 

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, công chức, viên chức và 

người dân trên địa bàn xã hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi số quốc gia” (10/10) 

với chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025: “Chuyển đổi số nhanh 

hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”; tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của 

chuyển đổi số; tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn 

dân học tập số” thông qua hệ thống truyền thanh của xã: phát tin bài 03 

lượt/ngày (từ ngày 07/10/2025 đến ngày 10/10/2025); tuyên truyền trên Trang 

thông tin điện tử xã (02 bài viết) và trên nền tảng mạng xã hội (Fanpage 

Facebook: 03 bài viết và các nhóm Zalo cộng đồng; treo 04 băng rôn tuyên 

truyền tại trụ sở UBND xã và các tuyến đường chính của xã. 

- Triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân tại các 

cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, các khu dân cư trên địa bàn xã hưởng ứng 

“Tuần lễ học tập số của công chức tỉnh Quảng Ngãi” trên nền tảng “Bình dân 

học vụ số” tại địa chỉ https://binhdanhocvuso.gov.vn/ và khóa học miễn phí về 

kỹ năng sử dụng AI trên Cổng đào tạo AI cho cộng đồng 

(https://aicongdong.ptit.edu.vn). Đến nay, 100% cán bộ, công chức, viên chức 

tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã đã tham gia học tập trên 

nền tảng “Bình dân học vụ số” và Cổng đào tạo AI cho cộng đồng 

(https://aicongdong.ptit.edu.vn). 

- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn đã triển khai Chiến dịch “Đi từng 

ngõ, gõ từng nhà, rà từng người, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng 

các dịch vụ số”. Phổ cập, cài đặt, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng, 

dịch vụ số cơ bản, thiết thực như: Cài chữ ký số cá nhân; VNeID và tích hợp Sổ 

sức khoẻ điện tử, giấy phép lái xe, thẻ bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID; C-

Quảng Ngãi; ứng dụng thanh toán điện tử; thực hiện thanh toán điện tử với tiền 

điện, tiền nước, … 

- Thông qua công tác tuyên truyền và lãnh chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy 

và UBND xã, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa 

bàn xã về chuyển đổi số đã có chuyển biến rõ nét, thể hiện qua việc tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc, học tập và đời sống hằng ngày. 

Cán bộ, công chức, viên chức chủ động hơn trong việc sử dụng các nền tảng số 

phục vụ công tác quản lý, điều hành, xử lý văn bản điện tử, sử dụng chữ ký số, 

thực hiện tốt việc nộp hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện 

tử; Người dân từng bước làm quen và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, 

thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng các nền tảng số trong học tập, sản 

xuất, kinh doanh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số và công dân 

số trên địa bàn xã.  

3. Thuận lợi, khó khăn 

https://binhdanhocvuso.gov.vn/
https://aicongdong.ptit.edu.vn/
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3.1. Thuận lợi: Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, chính 

quyền địa phương. Sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, đơn vị và sự hưởng 

ứng nhiệt tình của đông đảo quần chúng nhân dân. 

3.2. Khó khăn  

- Kinh phí triển khai các hoạt động còn hạn chế (đặc biệt kinh phí hỗ trợ 

cho hoạt động của các tổ công nghệ số cộng đồng,…) do nguồn ngân sách địa 

phương còn gặp nhiều khó khăn. 

- Trình độ nhận thức của người dân về công nghệ thông tin còn hạn chế. 

4. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về ý nghĩa và tầm quan trọng 

của chuyển đổi số. 

- Từng bước hiện đại hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ để đáp 

ứng yêu cầu chính quyền số trong giai đoạn hiện nay. 

- Triển khai cụ thể, sâu rộng công tác ứng dụng công nghệ thông tin đến 

tận người dân, đi từng ngõ, gõ từng nhà, hỗ trợ từng đối tượng để phong trào 

Bình dân học vụ số đạt hiệu quả cao. 

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Long. Kính báo cáo Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh; 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Chi bộ UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc xã; 

- VP. HĐND - UBND; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Diệu 
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